
시정연 2007-R-18

[ 유기영 ]

분뇨수거량 증가에 따른 
서울시 대응방안



98

분뇨수거량 증가에 따른 서울시 대응방안

Strategic plan to treat gradual-increasing septic tanks'

cleaning sludge in Seoul  

2007

서울시정개발연구원
Seoul Development Institute

시 정 연
2007-R-18



          

  연 구 진

연구책임 유 기 영 • 도시환경부 연구위원

연 구 원 조 인 성 • 도시환경부 위촉연구원

[...]
중랑시설은 성동구 등 8개 자치구의 분뇨 전체와 중구 등 3개 자치

구의 일부 물량을, 서남시설은 양천구 등 6개 자치구 물량 전부와 영

등포구 등 3개 자치구 물량의 일부를, 난지시설은 종로구 등 7개 자



30

치구 물량 전부와 중구, 영등포구 물량의 일부를 처리한다.

- 난지물재생센터 분뇨처리시설의 증설공사 이후 : <표 2.8>과 같이

중랑시설에서 성동구 등 10개 자치구의 전량을 처리하고, 서남시설에

는 양천구 등 7개 자치구의 반입량을 1일 285kL로 제한하고서 나머

지량은 난지시설로 반입하고, 난지시설은 서남시설을 이용하는 자치

구들의 초과물량과 종로구 등 8개 자치구의 전량을 처리한다.

- 강북지역의 뉴타운 등 대규모 개발사업 완료 이후 : 길음지역 7.4kL,

왕십리지역 14.1kL/일, 은평지역 4.6kL/일, 전체 26.1kL/일의 분뇨의

추가발생이 예상되나 추가발생량이 전체 발생량과 비교해서 0.3% 수

준이므로 장래 발생량 추계치를 고려한 처리권역에 따라, 성북구(길

음지역)와 성동구(왕십리지역)의 추가발생량은 중랑시설에서 처리하

고 은평구(은평뉴타운)의 추가발생량은 난지시설에서 처리한다.

<표 2.7> 2003~2011년분뇨처리계획의난지시설 증설 이전의시설별분뇨처리권역

처리시설

계획처리량(kL/일)

처리권역
2001년 2006년 2011년

계 7,807 8,533 8,908 25 자치구

중랑처리
시설

2,543 2,818 2,953

성동구, 광진구, 동대문구, 중랑구, 

성북구, 강북구, 도봉구, 노원구 물량의

전량과 중구, 송파구, 강동구 물량의 일부

서남처리
시설

2,081 2,525 2,661

양천구, 강서구, 구로구, 금천구, 동작구, 

관악구 물량의 전량과 영등포구, 송파구, 

강동구 물량의 일부

난지처리
시설

3,183 3,189 3,294

종로구, 용산구, 은평구, 서대문구, 

마포구, 서초구, 강남구 물량의 전량과

중구, 영등포구 물량의 일부



31

<표 2.8> 2003~2011년분뇨처리계획의난지시설 증설 이후의시설별분뇨처리권역

처리시설
계획처리량(kL/일)

처리구역
2001년 2006년 2011년

계 7,806 8,533 8,908 25 자치구

중랑처리
시설

2,543 2,955 3,081

성동구, 광진구, 동대문구, 중랑구, 

성북구, 강북구, 도봉구, 노원구, 송파구, 

강동구의 전량

서남처리
시설

2,081 1,903 1,930

양천구, 강서구, 구로구, 금천구, 

영등포구, 동작구, 관악구 지역의 각

지역당 반입량을 285kL까지 제한하고

나머지는 난지처리시설로 반입

난지처리
시설

3,183 3,675 3,897

종로구, 중구, 용산구, 은평구, 서대문구, 

마포구, 서초구, 강남구 전량과

서남분뇨처리권역에서의 잉여물량 반입

5) 정화조와 청소대행업체의 관리

- 정화조 청소 : 정화조 소유자는 연 1회 이상 내부청소를 실시하고 처

리용량이 20% 미만으로 부족하여 처리용량 증대를 면제받은 정화조

는 6개월마다 1회 이상 내부청소를 실시하도록 관리한다.

- 청소대행업체의 관리 : 각 자치구는 규모가 작은 청소업체의 청소대

행업 참여로 수수료의 인상이 유발되지 않도록 규모의 경제가 적용

되는 물량이상(업체당 월 수거물량 6,500kL이상)이 유지되도록 청소

대행업체의 규모를 유지한다.

6) 완전분류식 하수관거지역의 분뇨 직투입

- 각 자치구는 완전분류식 하수관거지역에서 신규로 설치되는 건물에

정화조를 설치하지 말도록 권장하고 건축물 신개축을 허가할 때 관

련사항을 주지시킨다.



32

- 하수관거의 불량으로 악취가 발생할 가능성이 있는 지역에서 부득이

하게 정화조를 설치해야 한다면 향후 직투입을 고려하여 By-pass가

가능한 구조로 설치할 것을 권장한다.

- 정화조를 설치하지 말고 반드시 수세식 화장실 세정수의 하수관거로

직투입하도록 권장해야할 지역은 <표 2.9>와 같다.

<표 2.9> 2003~2011년 분뇨처리계획의 분뇨 직투입 구역

구분 위치

탄천하수처리구역 고덕지구(고덕명일, 상일1 분구)

서남하수처리구역 가양지구(내발산 분구)/가양1,2,3동(등촌1 분구)

난지하수처리구역 용산공원(이태원 분구)

7) 하수처리시설 고도처리계획과의 연계

- 하수처리시설 고도처리계획을 수립할 때에는 <표 2.10>과 같은 분뇨

처리시설 농축조의 상징수 및 농축오니의 성상을 수처리시설의 설계

에 반영하여 원활하게 분뇨의 합수병합처리가 유지되도록 한다.



33

<표 2.10> 2003~2011년 분뇨처리계획이 하수처리시설 고도처리계획에서반영하도

록 제안한 분뇨처리시설 농축조의 상징수 및 농축오니의 성상

구분
분뇨처리량
(2011년)

분뇨처리시설 농축조 유출수 등의 성상
(유량 ㎥/일, 기타 mg/L)

항목 농축조 상징수 농축오니

중랑시설 3,081kL/일

유량 2,669 412

BOD 2,566 24,093

CODMn 1,884 17,617

SS 4,445 56,296

T-N 504 2,743

T-P 42 1,989

서남시설 1,930kL/일

유량 1,703 232

BOD 4,202 33,550

CODMn 3,085 24,659

SS 4,760 76,919

T-N 826 6,593

T-P 69 552

난지시설 3,897kL/일

유량 3,423 464

BOD 2,012 15,739

CODMn 1,110 8,685

SS 1,826 28,764

T-N 267 2,087

T-P 33 262

8) 분뇨의 재활용

- 난지물재생센터의 지렁이 사육을 지속적으로 추진하여 분뇨를 지렁

이의 먹이로 활용한다.

3. 재원조달

- 시설계획 : 중랑물재생센터 분뇨처리시설의 농축조 증설공사, 난지물

재생센터 분뇨처리시설의 시설용량 증설공사, 서남물재생센터 분뇨처



34

구분 중랑시설 서남시설 난지시설

사업
개요

◦사업명 : 농축조 증설

공사등사업(1,000kL/

일→3,000kL/일)

◦사업내용

-중력식 농축조 증설

또는 부지 곤란시 기

계식 농축기 3대 설

치검토

-미세협잡물처리기 6대 

설치

-투입저류조 2조 증설 

등

-구체적 내용은 설계후 

확정

◦사업명 : 협잡물종합

처리기 설치공사

◦사업내용

-기존 하이드라시브

스크린을 협잡물 종

합처리기(2.5㎥/분×4

대)로 교체

-저류조 수중교반기

12대 교체

-침사물 및 협잡물

호퍼장비 정비

-구체적 내용은 설계

후 확정

◦사업명 : 시설용량 증

설공사(3,000→4,500kL/

일)

◦사업내용

-협잡물종합처리기 2

대 증설

-농축조이송펌프 교체

-소화조 2조 증설

-구체적 내용은 설계

후 확정

사업비 27억원 16억2천만원 84억원

사업
착수

2003년 2003년 2003년

재원
확보

일반회계에서
하수도특별회계로 전입

일반회계에서
하수도특별회계로 전입

일반회계에서
하수도특별회계로 전입

리시설의 협잡물처리기 교체공사 등을 추진한다.

- 사업별 소요예산 및 예산확보 계획 : 전체적으로 약 128.4억원이 소

요될 예정이고, 사업별 사업내용과 재원확보 계획은 <표 2.11>과 같

다.

- 기존처리시설을 보완함으로써 대규모의 재정이 필요하지 않고 중장

기 사업들이 시급성을 요하기 때문에 재정계획과 연동시키지 말고

소규모 사업으로 추진한다.

<표 2.11> 2003~2011년 분뇨처리계획의 분뇨처리시설 보완내역과 소요예산



35

생분뇨.정화조오니 계량대 투입구 협잡물종합처리기 미세협잡물스크린

기계식 농축기

중력농축조

농축조 저류조

상징수 저류조

하수처리장 오니처리계통

하수처리장 수처리계통

생분뇨.정화조오니 계량대 투입구 협잡물종합처리기 미세협잡물스크린

기계식 농축기

중력농축조

농축조 저류조

상징수 저류조

하수처리장 오니처리계통

하수처리장 수처리계통

제3절 분뇨처리 방법 및 사례

1. 서울의 분뇨처리

1) 중랑물재생센터 분뇨처리시설

중랑물재생센터 분뇨처리시설은 <그림 2.2>와 같이 계량대, 협잡물처

리기, 농축조, 저류조 등의 프로세스를 이루고 있다. 이 시설에는 총 8개의

투입구가 있는데, 7개는 정화조오니 전용, 나머지 1개는 생분뇨와 정화조오

니 공동투입용으로 이용된다. 2000년에 설치된 협잡물종합처리기는 투입조

1개당 1대씩 총 7대이며 큰 협잡물의 제거에 활용된다. 종합협잡물처리기

후단의 4대의 미세협잡물스크린은 씨앗, 머리카락 등 부유 이물질의 제거

기능을 담당한다. 기계식 농축기 또는 농축조는 고형물과 물을 분리하는데,

상징수는 제1, 3, 4 수처리공장으로 이송되고, 농축오니는 2처리장의 혐기

성 소화조로 이송된다. <표 2.12>은 중랑물재생센터 분뇨처리시설의 주요

설비들과 제원을, <표 2.13>는 시설용량을 보여주고 있다. 하루 3,100kL가

시설용량이나 2005년부터 시설용량을 초과하여 분뇨가 반입되고 있다.

<그림 2.2> 중랑물재생센터 분뇨처리시설의 프로세스



36

구 분 규 격

시설용량 3,100kL/일

투입구
수동 Coupling 탈착식, 정화조오니용
Ø80×7개

협잡물처리기(Screen, 싸이클론, 
원심분리기)

6mm, 100㎥/hr×6대, 200㎥/hr×2대

정화수조 200㎥×1조

구정화수조 150㎥×1조

분뇨수조 150㎥×1조

동부저류조 1,000㎥×1조

저류조 800㎥×1조

미세협잡물스크린 100㎥/hr×1대, 150㎥/hr×3대, 2mm

농축조 275㎥×2조

기계식 농축기 60㎥/hr×3대

상징수 저류조 500㎥×1조

농축수 저류조 500㎥×1조

농축슬러지 이송펌프
Caiman pump, Ø80×0.6㎥
/min×10mH×5.5kw×4대

계량 투입 저류 농축

주) ① 협잡물종합처리기의 역할 : 큰 이물질 제거, 분쇄, 탈수(6mm 이상)

   ② 미세협잡물스크린의 역할 : 씨앗, 머리카락 등 부상물 제거(2mm 이상)

   ③ 협잡물종합처리기와 미세협잡물스크린에서 발생하는 협잡물의 양 : 반입 분뇨량

의 0.5% 

<그림 2.2 계속> 중랑물재생센터 분뇨처리시설의 프로세스

<표 2.12> 중랑물재생센터 분뇨처리시설의 주요설비 및 규격



37

상징수 이송펌프
Caiman pump, Ø150×2㎥
/min×20mH×22kw×3대

알카리세정조
산세정조

차아염소산세정조
활성탄 흡착조

60㎥×1조
60㎥×1조
60㎥×1조
80㎥×1조

<표 2.13> 중랑물재생센터 분뇨처리시설의 분뇨반입량 (단위 : kL/일)

구분 2001 2002 2003 2004 2005 2006 시설용량

정화조오니 2,471 2,571 2,718 2,976 3,108 3,240 -

생분뇨 72 62 57 51 48 45 -

계 2,543 2,633 2,775 3,027 3,156 3,285 3,100

출처 : 서울시 내부자료, 서울특별시(2007.06)

2) 서남물재생센터 분뇨처리시설

서남물재생센터 분뇨처리시설은 <그림 2.3>과 같이 투입구, 협잡물종

합처리기, 저류조, 농축조 등의 공정으로 구성된다. 협잡물이 제거된 분뇨

는 농축조에서 고액으로 분리된 후 그 상징수는 제1수처리공장의 침사지

로, 농축오니는 소화조로 이송, 처리된다. <표 2.14>은 주요 설비와 제원이

고, <표 2.15>는 서남물재생센터 분뇨처리시설의 처리량이다. 서남시설의

시설용량은 1일 2,000kL이지만 2003년부터 시설용량을 초과한 양이 반입되

고 있다.



38

시설명 규격 및 용량 실시설계기준 비고

투입구
ø75mm × 10개
(Quick Coupling)

◦ 일 최대:       

2,000kL/일

종합협잡물
처리기

150㎥/hr × 4대

침사지
2.5m(W) × 15m(L) × 
2m(H) × 2지(150㎥)

◦ 수면부하: 

   26.7㎥/㎡․일

협잡물종합
처리기의
예비조로
사용

투입조
8.6mW × 7mL × 5mH × 

4조(1,200㎥)
◦ 체류시간: 14.4 사용 안함

저류조
8.6mW × 34.6mL × 5mH 

× 4조(4,000㎥)
◦ 저류일수: 2.0일

농축조
ø15m × 3mH × 2조

(1,000㎥)
◦ 체류시간: 12

생분뇨

정화조오니
계량대

투입구

(10개)

협잡물

종합처리기

저류조

(4조)

농축조

(2조)

오니처리계통

잉여오니소화조

농축
오니

수처리계통

1, 2처리장

침사지

상징수

생분뇨

정화조오니
계량대

투입구

(10개)

협잡물

종합처리기

저류조

(4조)

농축조

(2조)

오니처리계통

잉여오니소화조

농축
오니

수처리계통

1, 2처리장

침사지

상징수

투입구 협잡물종합처리기 저류조 농축조

<그림 2.3> 서남처리장 분뇨처리프로세스

<표 2.14> 서남물재생센터 분뇨처리시설의 주요설비 및 제원



39

분뇨

정화조오니
계량대 투입구 조정조

협잡물

종합처리기
저류조 농축조

상징수

농축

오니

1,2 처리장

분배조

소화조

분뇨

정화조오니
계량대 투입구 조정조

협잡물

종합처리기
저류조 농축조

상징수

농축

오니

1,2 처리장

분배조

소화조

<표 2.15> 서남하수처리장 분뇨처리시설의 처리량 및 시설용량 (단위 : kL/일)

2002년 2003년 2004년 2005년 2006년 시설용량

1,969 2,229 2,325 2,695 2,632 2,000

출처 : 서울시 내부자료, 서울특별시(2007.6)

3) 난지물재생센터 분뇨처리시설

난지물재생센터 분뇨처리시설은 분뇨를 제1 및 제2 하수처리공장에 고

루 배분하여 처리할 수 있도록 제1분뇨처리시설은 1일 1,000kL, 제2분뇨처

리시설은 1일 3,500kL 등으로 시설이 분리되어 있다. 난지물재생센터 분뇨

처리시설은 투입구, 조정조, 협잡물종합처리기, 저류조, 농축조로 구성된다.

협잡물종합처리기와 기계식 농축기는 분뇨 및 정화조오니를 최대 4,500kL

까지 처리한다. 농축조의 상징수는 제1, 2하수처리공장의 분배조로, 농축

오니는 슬러지 소화조로 이송된다. 난지물재생센터 분뇨처리시설의 주요설

비는 <표 2.16>에, 난지물재생센터의 분뇨처리량은 <표 2.17>에 정리하였

다. 난지물재생센터 분뇨처리시설의 처리량은 2003년 3,509kL에서 2006년

3,787kL으로 매해 증가하고 있으나, 아직까지는 시설용량측면에서 반입량

에 여유가 있는 편이다.

<그림 2.4> 난지물재생센터 분뇨처리시설의 프로세스



40

시 설 명 규격 및 용량 실시설계기준 비고

투
입
구

제1
처리장

ø80 × 4계열
(수동조작식)

◦ 일 최대: 1,000m3/일
◦ 시간최대: 1,400m3/일
◦ 투입시간: 10hr/일

-

제2
처리장

ø80 × 10개
(Quick coupling)

◦ 일 최대: 2,000m3/일
◦ 시간최대: 3,000m3/일
◦ 투입시간: 10hr/일

-

협
잡
물
처
리
기

로
타
리
스
크
린

제1
처리장

150m3/hr × 20rpm이
하 × 1.5kw ×2대

- -

제2처
리장

150m3/hr × 20rpm이
하 × 1.5kw ×5대

- -

스
크
류
프
레
스

제1처
리장

8ton/hr × 25rpm이하
× 7.5kw ×2대

- -

제2처
리장

8ton/hr × 25rpm이하
× 7.5kw ×5대

- -

원
심
분

제1처
리장

150m3/hr × 1000rpm
이하 × 15kw ×2대

- -

투입구 협잡물종합처리기 저류조 농축조

주) ① 최근공정은 2002년에 협잡물종합처리기를 설치하여 확립됨.

    ② 협잡물종합처리시설은 조정조 용량증대로 1일 3,000kL 처리용량이 1일 4,500kL로

증대됨.

    ③ 분뇨처리공정에서 발생하는 이물질양 : 분뇨반입량의 0.13%

<그림 2.4 계속> 난지물재생센터 분뇨처리시설의 프로세스

<표 2.16> 난지물재생센터 분뇨처리시설의 주요설비 및 제원



41

리
기
제2처
리장

150m3/hr × 1000rpm
이하 × 15kw ×5대

- -

저
류
조

제1처리장
9.0mW × 35mL × 
4.0mH × 2조
(2,520m3)

◦ 저류일수: 2.5일
*계획처리량: 
1,000m3/일

제2처리장
20.0mW × 52.0mL × 
4.0mH × 2조
(8,320m3)